
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

X LEGISLATURA

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N.  62   DEL 03 AGOSTO 2022

OGGETTO N. : 08 Programmazione  dell’attività  lavorativa  in  modalità  agile  del
personale  dell’Ufficio  stampa  in  deroga  al  contingente  di  cui
all’articolo  3,  comma  4  della  Disciplina  approvata  con
deliberazione dell’Ufficio  di  presidenza n.  88  del  2021  fino  alla
ripresa dei lavori degli organi dell’Assemblea Legislativa.

Pres. Ass.
Marco Squarta Presidente x

Paola Fioroni Vice Presidente x

Michele Bettarelli Vice Presidente x

PRESIDENTE: Paola Fioroni

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di  presidenza n. 358 del  18 giugno 2018 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa), come
modificata con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021 e, in particolare,
l'articolo 10;
ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del
citato articolo 10 del Regolamento, allegata al presente atto;
PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del parere
di regolarità contabile;
RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  della  proposta  formulata  dal  Segretario  generale  e  di  condividere  la
medesima, per le motivazioni in essa contenute, consentendo  fino alla ripresa dei lavori
degli  organi  dell’Assemblea  Legislativa di  programmare  lo  svolgimento  dell’attività
lavorativa in modalità agile del personale dell’Ufficio stampa dell’Assemblea stessa con
profilo professionale di  Istruttore direttivo giornalista pubblico in deroga al contingente
stabilito dall’articolo 3, comma 4 della Disciplina approvata dall’Ufficio di presidenza con
deliberazione n. 88 del 6 settembre 2021;

2. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, in “Provvedimenti - Provvedimenti organi
indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della
responsabile  della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla
cittadinanza; 

3. di  pubblicare, altresì, la presente deliberazione nella intranet dell’Assemblea legislativa e
di darne immediata comunicazione ai dipendenti interessati, a cura del Servizio Risorse e
Sistema informativo;

di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Dirigente  ad  interim  del  Servizio
Risorse e Sistema informativo.

Il Segretario Verbalizzante         La Presidente
Segretario generale Paola Fioroni
          Juri Rosi

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria); 

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);

Visto  il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa,  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del 14
luglio 2009, n. 3 del 10 giugno 2010, n. 200 dell’11 dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n.
139 del 28 dicembre 2016, n. 209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre 2020 e n. 115 del 23
febbraio 2021;

Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria,  approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.
156 dell’11 settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre
2019;

Visto il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione
e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’Assemblea legislativa,  approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del  18
giugno 2018, come modificata con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021
e, in particolare, l'articolo 10;

Visto il Regolamento interno di contabilità dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Assemblea  legislativa  n.  284  del  27  novembre  2018,  come  modificato con  deliberazione
dell’Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Vista  la legge 7 agosto 2015, n.  124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

Vista la legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale
e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi di lavoro subordinato);

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 88 del 6 settembre 2021 (Disciplina del lavoro
agile per il personale dell'Assemblea legislativa dell'Umbria: modifica della Disciplina adottata con
deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 398 del 2018, già modificata con deliberazione n. 36 del
2021), con la quale è stata approvata la modifica della Disciplina del lavoro agile per il personale
dell'Assemblea legislativa dell’Umbria adottata con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 398
del 2018 e già modificata con deliberazione n. 36 del 2021;

Considerato che  gli  accordi  individuali  di  lavoro  agile  ad  oggi  stipulati  dispongono  che  la
prestazione lavorativa  è  svolta dai  dipendenti,  all'esterno della sede di lavoro, per  il monte ore
stabilito nella programmazione periodica, entro il limite di ore settimanali fissato nella Disciplina

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

del  lavoro  agile  adottata  dall'Amministrazione,  fatta  salva  la  necessità  di  adeguamenti  a
sopravvenute disposizioni normative;

Visto l’articolo  3,  comma  4  della  Disciplina  sopra  citata,  che  dispone  che lo  svolgimento
dell'attività lavorativa in modalità agile è consentito, nel rispetto di quanto disposto dalle vigenti
disposizioni  normative,  per  un contingente massimo di  9  ore settimanali,  pari  al 25 per  cento
dell'orario di lavoro, riproporzionato in caso di part-time;

Richiamato il D.P.C.M. 23 settembre 2021 (Disposizioni in materia di modalità ordinaria per lo
svolgimento del lavoro nelle pubbliche amministrazioni);

Richiamate  le Linee guida in materia di  lavoro agile nelle amministrazioni  pubbliche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 6, del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione recante modalità
organizzative  per  il  rientro  in  presenza  dei  lavoratori  delle  pubbliche  amministrazioni,  che
stabiliscono,  tra  l’altro,  il  criterio  della  prevalenza,  per  ciascun  lavoratore,  della  prestazione
lavorativa in presenza; 

Richiamata la circolare ministeriale del 5 gennaio 2022, avente ad oggetto il lavoro agile nella
pubblica amministrazione e nel lavoro privato;

Visto l'articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28 (Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi
di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica) che
dispone che “dalla data di convocazione dei comizi elettorali e fino alla chiusura delle operazioni
di voto è fatto divieto a tutte le amministrazioni pubbliche di svolgere attività di comunicazione ad
eccezione di quelle effettuate in forma impersonale ed indispensabili per l'efficace assolvimento
delle proprie funzioni”;

Considerato che, a seguito della convocazione, con decreto del Presidente della Repubblica n. 97
del 21 luglio 2022 (Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato
della Repubblica), dei comizi elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022, in applicazione di quanto disposto dal
sopra citato  articolo 9 della  legge n.  28 del  2000,  l’attività d’informazione dell’agenzia “Acs”
riguarderà  solo  le  comunicazioni  indispensabili  per  l'efficace  svolgimento  delle  funzioni
dell'Assemblea legislativa e dovrà avvenire in forma impersonale;

Preso atto della proposta del Segretario generale di consentire, in considerazione di quanto sopra,
la  programmazione  dello  svolgimento  dell’attività  lavorativa  in  modalità  agile  del  personale
dell’Ufficio  stampa  dell’Assemblea  legislativa  con  profilo  professionale  di  Istruttore  direttivo
giornalista  pubblico  in  deroga  al  contingente  stabilito  dall’articolo  3,  comma  4  della  vigente
Disciplina, nel rispetto del criterio della prevalenza dello svolgimento della prestazione lavorativa
in presenza, fino alla ripresa dei lavori degli organi dell’Assemblea Legislativa;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di  prendere  atto  della  proposta  formulata  dal  Segretario  generale  e  di  condividere  la
medesima, per le motivazioni in essa contenute, consentendo  fino alla ripresa dei lavori
degli  organi  dell’Assemblea  Legislativa di  programmare  lo  svolgimento  dell’attività
lavorativa in modalità agile del personale dell’Ufficio stampa dell’Assemblea stessa con
profilo professionale di  Istruttore direttivo giornalista pubblico in deroga al contingente
stabilito dall’articolo 3, comma 4 della Disciplina approvata dall’Ufficio di presidenza con
deliberazione n. 88 del 6 settembre 2021;

2. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, in “Provvedimenti - Provvedimenti organi

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della
responsabile  della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla
cittadinanza; 

3. di  pubblicare, altresì, la presente deliberazione nella intranet dell’Assemblea legislativa e
di darne immediata comunicazione ai dipendenti interessati, a cura del Servizio Risorse e
Sistema informativo;

4. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Dirigente  ad  interim  del  Servizio
Risorse e Sistema informativo.

L’istruttore
Silvia Lillacci

                        Il Segretario generale
         Juri Rosi   
    

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018 e modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n.
61/2021 si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 03 agosto 2022
                                                                       Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                          Risorse e Sistema informativo
                                                         Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  31  bis,  comma  2,  del  Regolamento  approvato  con
deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n.
114/2021,  verificato  che  il  presente  atto  non  comporta  spese  o  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  legislativa,  si  dichiara
l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia,  03 agosto 2022
                                                                       Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                          Risorse e Sistema informativo
                                                         Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6


